
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).           

 
L’anno  duemiladiciannove, addì  ventuno, del mese di febbraio, alle ore  ventuno e minuti zero,  nella sala delle 

adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

Ordinaria ed in seduta  pubblica di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MANZINI MATTEO  Sindaco X         

MILANESI DAVIDE  Consigliere         X 

TREVISAN FABIANO  Consigliere X         

BOERI FABRIZIO  Consigliere       X 

LICCARDO DOMENICO  Consigliere X         

FERRERA ANTONINO  Consigliere X       

ENFASI DAVIDE  Consigliere X         

PRESTINARA BARBARA  Consigliere       X   

MERLINI MAURO  Consigliere         X 

PONZETTO ROBERTO  Consigliere X         

CARRERA PIERANGELO  Consigliere       X   

    Totale 6   5   

 

Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera C.C. n. 7 del 21/02/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 E 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).           

      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 25 gennaio 2019 che proroga il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione al 31/03/2019; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 7 in data 15/01/2019, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021; 

Considerato che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, con propria deliberazione n. 8 in data 15/01/2019, esecutiva, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di 
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

VISTO l’art.1 comma 821 della legge di bilancio 2019 n.145/2018 che dispone dall’esercizio 2019, gli enti 
locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, tale 
informazione è desunta in ciascun anno dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della 
gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs.118/2011; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto degli equilibri di bilancio 
e)  la nota integrativa al bilancio; 
f)  la relazione del revisore dei conti; 
g) il piano degli indicatori di bilancio; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/200 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo 
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2017), e dei bilanci dei soggetti considerati nel 
gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 



 

 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data odierna, relativa alla conferma delle aliquote e 
delle detrazioni dell’IMU E TASI  di cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 
214/2011), e di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147  per l’esercizio di 
competenza ; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 15/01/2019,  con cui sono stati approvati i valori delle 
aree edificabili ai fini della limitazione degli accertamenti IMU, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.6  in data odierna, relativa all’approvazione della TARI, la 
tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data odierna, con cui è stata confermata l’aliquota 
dell’addizionale comunale  IRPEF, di cui al d.Lgs.n.360/1998, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 15/01/2019, relativa alla determinazione dei 
relativi tassi di copertura dei servizi a domanda individuale; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 15/01/2019, di destinazione dei proventi per le 
violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017; 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti n: 6 
Votanti : n.6 
Astenuti: n.1 (Sig Ponzetto Roberto) 
Voti favorevoli: n.5 
Voti contrari: n.= 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo schema all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/1011, che pur se non materialmente allegato al presente atto ne costituisce parte integrante 
e sostanziale.  

 
2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta  

per l’esercizio 2019 le seguenti risultanze finali: 

 

 

 



 

 

 

 
 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.11, comma 3 del 
D.Lgs.n.118/2011 e dell’art.172 del D.Lgs.267/00; 
 

5. di approvare, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs n.267/0, l’aggiornamento del DUP 2019/2021, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n.7 del 15/01/2019; 

 
7.  di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
8. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
9.  di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 

12 maggio 2016. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti resi per alzata di mano: 

1. T 

Tit Descrizione Comp. Cassa 
Tit 

Descrizione Comp. 
Cassa 

   

 
Fondo di cassa presunto al 

1/1/2019 
 

844.886,99 
   

 

== FPV di entrata 
 

 I Spese correnti 940.293,83 1.200.021,88 

I Entrate tributarie 701.140,60 1.026.708,03 

II Trasferimenti correnti 38.980,92 40.980,92 II Spese in conto capitale 136.600,00 226.567,52 

III Entrate extratributarie 200.172,31 315.583,18 III Spese per incremento di 

attività finanziarie 

  

IV Entrate in conto capitale 16.600,00 16.660,00 

V Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI 956.893,83 1.399.932,13 SPESE FINALI 1.076.893,83 1.426.589,40 

VI Accensione di prestiti   IV Rimborso di prestiti   

VII Anticipazioni di tesoreria 51.645,69 51.645,69 V Chiusura anticipazioni di 

tesoreria 

51.645,69 51.645,69 

IX Entrate da servizi per conto 

di terzi 

241.114,57 299.324,12 VII Spese per servizi per conto 

di terzi 

241.114,57 345.217,16 

TOTALE 1.249.6454,09 2.595.788,93 TOTALE 1.369.654,09 1.823.452,25 

Avanzo di amministrazione 120.000,00 ===== Disavanzo di amministrazione  ===== 

TOTALE ENTRATE 1.369.645,09 2.595.788,93 TOTALE  SPESE 1.369.654,09 1.823.452,25 

      



 

 

Presenti n: 6 
Votanti : n.6 
Astenuti: n. 1   (Sig.Ponzetto Roberto) 
Voti favorevoli: n.5 
Voti contrari: n.= 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to MANZINI MATTEO ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 a partire dal 26/02/2019 

 

Garbagna Novarese, lì 26/02/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 26/02/2019 Il Segretario Comunale 

Dr. GABRIO MAMBRINI 

 


